
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7139 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - “Realizzazione della banca dati e del S.I.T. della 
Cavità naturali della Campania ed allestimento e stampa dell’Atlante delle Cavità. Approvazione 
Bando di Gara e Capitolato Speciale di Oneri. Impegno di spesa (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
- Che la Regione Campania, nell’ambito delle azioni di tutela e valorizzazione del proprio territorio, 

intende realizzare una carta tematica delle cavità naturali; 
- Che la conoscenza dei siti ipogei naturali consente la programmazione di interventi di recupero e 

valorizzazione per la migliore fruizione turistica e culturale nonché la organica disponibilità di elementi 
utili per la valutazione della qualità dell’ambiente; 

CONSIDERATO: 
- Che la Regione intende utilizzare i dati disponibili relativi alle cavità naturali della Campania già 

censite e catalogate per realizzare uno specifico sistema informativo unitamente ad una banca dati 
relazionale delle cavità;  

- Che i dati così organizzati saranno inseriti nel realizzando Sistema Informativo. Territoriale di cui 
alla deliberazione n. 7309 del 29.12-00; 

- Che lo strato informativo delle cavità naturali debba essere rappresentato su specifica carta 
tematica che utilizzerà quale base la carta tecnica regionale alla scala 1:25.000 in formato raster 
georeferenziato riportata nel nuovo taglio ED 50 e l’ortofotocarta digitale a colori nella scala 1:25.000; 

- Che per diffondere e migliorare la conoscenza delle preesistenze ipogee della Campania possa 
realizzarsi un Atlante delle Cavità da stamparsi in numero di mille copie; 

- Che per la realizzazione debba provvedersi a mezzo procedura di gara da bandire ai sensi del 
Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 157 nella forma dell’appalto concorso con aggiudicazione in base 
all’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b del D.Lvo N.157/95; 

- Che debba demandarsi al Settore Provveditorato ed Economato, ai sensi della L.R. 11/91, 
l’espletamento delle relativa procedure; 

- Che il prezzo a base di asta debba fissarsi in Euro 321.521,83 - L700.000.000, oltre I.V.A.; 
- Che debba procedersi alla approvazione del Bando di Gara e del Capitolato Speciale di Oneri che, 

allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
- Che debba riservarsi a successivo provvedimento dell’Assessore alla Gestione del Territorio la 

nomina della Commissione di Collaudo, i cui oneri faranno carico all’aggiudicatario; 
- Che il conseguente onere complessivo presunto di Euro 433.823,80 - L. 840.000.000, IVA compresa, 

debba gravare sul cap. 858 del Bilancio per l’anno 2001; 
VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
PROPONE e la Giunta, in conformità, A Voti UNANIMI 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate ed 

accolte: 
1. Di procedere alla realizzazione di una specifica banca dati ed un Sistema Informativo delle Cavità 

naturali della Campania anche mediante la utilizzazione di dati e di informazioni disponibili relativi alle 
cavità naturali della Campania ed all’allestimento e stampa in mille copie dell’Atlante delle Cavità.  

2. Di approvare l’affidamento delle prestazioni mediante Appalto concorso, ai sensi dell’art. 6, 
lettera c) del Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n. 157 e l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 23 comma 1, 
lettera b) del citato Decreto. 

3. Di indire la relativa gara demandando al Settore Provveditorato ed Economato l’esperimento delle 
procedure ai sensi della L.R. n. 11/91. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 17 giugno  2002 2 / 2 
 
 
 

4. Di quantificare l’importo massimo in Euro 321.521,83 - L 700.000.000, oltre IVA. 
5. Di approvare il Bando di Gara ed il Capitolato Speciale di Oneri che sono allegati alla presente e ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 
6. Di incaricare l’Assessore alla Gestione del Territorio di procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione di Collaudo, i cui oneri faranno carico all’aggiudicatario. 
7. Di far gravare il conseguente onere presunto di Euro 433.823,80. - L 840.000.000, IVA compresa, sul 

cap. 858 del Bilancio per l’anno 2001; 
8. Di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi di legge su: 
- Bollettino Ufficiale della Comunità Europea; 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto); 
- Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 
- n. 2 giornali quotidiani a tiratura nazionale (per estratto); 
n. 1 giornale quotidiano a diffusione regionale (per estratto); 
9. Di inviare ai Settori  Politica del Territorio, Provveditorato ed Economato, Entrate e Spese per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 
 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 

 
 


